Quartum caput doctrinæ Christi Matthæus dicit hoc fuisse: (*Appropinquant enim regnum cælorum.*) Hæc phrasis, quòd regnum Messia vocatur regnum cælorum, quæ sæpè usurpatur a Filio Dei, sumpta est ex Daniele, qui cap. 2. v. 44. inquit: In diebus regum illorum, suscitabit Deus cæli regnum. Quòd Matthæus dicit: (*Appropinquant regnum cælorum.*) idem est cum eo, quòd Marcus dicit: (*Appropinquant regnum Dei.*) Potest verò in hoc contextu ita hoc accipi, ut inter capita doctrinæ Christi sit & hoc unum: quid consequantur illi, qui regnum Dei fide accipiunt: seu qui sint effectus Evangelii fide accepti: quòd scilicet ingrediamur regnum cælorum, in quo datur gratia Dei, remissio peccatorum, adoptio, salus, & vita aeterna. Utque in hunc finem, in hoc regno, per Spiritum incipiamus cælestem vitam agere, hoc est, ut non amplius peccato, diabolo & mundo, sed Deo serviamus in iustitia & sanctitate coram ipso. Sicut hæc alibi plenius explicantur.

Hæc observatio de summariis concionum Christi capitibus propterea utilis est. Sæpè enim in narrationibus Evangelistarum occurrit, Christum prædicasse verbum Dei, aut sermonem regni, &c. ubi de sententia concionum nihil annotatum extat. Illa igitur ex summaria comprehensione peti potest & debet. Et per se piis animis precundum & gratum esse debet, summam concionum Christi in pauca & certa aliquod capita comprehensam habere.

CAPUT XXXVI.
CONTINENS HISTORIAM DE VOCATIONE PETRI,
ANDREÆ, JACOBI ET JOHANNIS. MATTH. 4. MARC. 1.
LUC. 5.

RATIO ORDINIS.

HOC loco de ordine historiarum magna est controversia. Videntur enim Evangelistæ non eodem modo has historias descripsisse. Ut Lucas soli Petro dictum esse scribit: (*Post hæc homines sapies:*) quòd Matthæus & Marcus Petro & Andreæ simul dictum esse confirmant. Lucas etiam dicit Jacobum & Johannem simul cum Petro naves ad terram subduxisse, quorum tamen navem non in eodem, sed in alio loco stationem habuisse, Matthæus

& Marcus scribunt. Augustinus igitur sentit, peculiarem historiam esse, quam Lucas c. 5. v. 1. describit, & accidisse longè ante illam, quam Matthæus & Marcus describunt, ac Simonem cum sociis suis subductis ad terram navibus, eo animo reliquisse tunc paulisper omnia, ut postquam reverentiæ gratia Christum aliquo usque deducendo ipsum secuti essent, ad operas suas piscatorias redirent. Ac postea interjecto aliquo tempore, secutam esse aliam vocationem, quam Matthæus & Marcus descri-